Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области

ПРИКАЗ

от «11» июля 2023 года                                            № 63

О проведении муниципального конкурса

школьных газет «Наша школьная страна»

 В рамках реализации муниципального проекта «Вовлечение обучающихся

образовательных учреждений Волоконовского района в деятельность детских

пресс-центров», а также в целях поддержки и развития детских СМИ и

выявления творческого потенциала школьных пресс-центров приказываю:

1. Провести в период с 11 июля по 07 августа 2023 года

муниципальный конкурс школьных газет «Наша школьная страна» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым

Положением.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                                                 Л. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»

от 11 июля 2023 года № 63

Положение

о проведении муниципального конкурса школьных газет

«Наша школьная страна»

1. Основные сведения
Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление

образования администрации муниципального района «Волоконовский район»

и МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль».

Основными целями и задачами Конкурса являются:
- поддержка и развитие детских СМИ, выявления творческого потенциала

школьных пресс-центров;
- выявление и поддержка творческих объединений юных журналистов,

одаренных юных авторов, социально-активных подростков;
- популяризация масс-медиа деятельности в общеобразовательных

учреждениях;

- повышение уровня школьных изданий и сайтов образовательных

учреждений.

2. Участники конкурса
2.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 5 - 11 классов

общеобразовательных организаций Волоконовского района.

2.2. Участники конкурса распределяются по возрастным группам:

- средняя группа - учащиеся 5-9 классов;

- старшая группа - учащиеся 10-11 классов.
2.3. Номинации конкурса

1. Номинация «Специальный выпуск школьных СМИ»

Темы выпуска и публикаций на выбор участников:

 «80-летие Курской битвы и Прохоровского танкового сражения»

 «95-летие Волоконовского района»

 «Лето-это маленькая жизнь»

3. Требования к конкурсным работам
На конкурс представляется электронная версия номера (спецвыпуска)

школьной газеты с выбранной изданием темой.

В газете можно разместить интервью одноклассников, учителей, родителей

и др., анкеты, творческие работы учащихся (стихи, рассказы, сказки и др.),

исследование, аналитические заметки и публицистику на общую тему номинации.

Лучшие репортажи будут опубликованы в ленте новостей НООС. На конкурс

принимаются отдельные публикации и/или специальные выпуски школьных СМИ.

Принимаются файлы с расширением * .jpg, * .pdf., *.doc, *.docx, *.pub.

На последней странице выпуска необходимо указать:

- Ф. И. О. автора (полностью);

- класс, наименование образовательной организации.
Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса.

Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями, к

участию в конкурсе не допускаются.

Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям,

рассматриваться не будут!

3. Сроки и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме с использованием дистанционных
технологий.

3.2. Время проведения: с 11 июля по 07 августа 2023 г.
3.3. Работы предоставляются строго в срок до 07 августа 2023 года на

электронный адрес МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» vol-assol@yandex.ru (с пометкой для
А.В. Мащиновой) участники предоставляют следующие материалы:

- заявку на участие в Конкурсе (приложение 1 к Положению, файлы в формате
pdf, docx);

- творческую работу.

4.  Авторские права.
4.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение

Закона «Об авторских и смежных правах».

4.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования представленных
работ целиком или частично в своих образовательных и научных целях в
соответствии со статьёй 1274 ГК РФ.

4.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

5. Подведение итогов и награждение участников
Победители и призёры муниципального конкурса школьных газет «Наша

школьная страна» награждаются грамотами МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».

mailto:vol-assol@yandex.ru

Приложение №1

к Положению о проведении

муниципального конкурса

 школьных газет

«Наша школьная страна»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

«Первая строка»

1.  Фамилия, имя, отчество автора

2. Возраст (полных лет на момент проведения Конкурса)

3. Число, месяц и год рождения

4. Номинация

5. Название конкурсной работы

6. Краткое описание конкурсной работы / ссылка на хранилище (для

видеоролика)

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант

8. Телефон образовательного учреждения

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность)

10. Контактный телефон педагога

11. Руководитель образовательной организации

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательной организации М.П.